СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  КУЛЯБИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КЫШТОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

( шестого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

(тридцать первой  сессии)

от 17 января 2023 г.                                  д. Куляба                                          № 1

Отчет главы Кулябинского сельсовета
 о проделанной работе за 2022 год

Заслушав     и        обсудив  отчет       главы         Кулябинского   сельсовета  о     проделанной  работе    за  2022 год.  Совет депутатов Кулябинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области
  Р Е Ш И Л:

1. Работу Главы       Кулябинского     сельсовета  за 2022 год    признать удовлетворительной.

2. Данное решение опубликовать в периодическом печатном издании «Кулябинский  Вестник».

Председатель Совета депутатов                        Глава Кулябинского сельсовета

Кулябинского сельсовета                                        Кыштовского района

Кыштовского района                                                Новосибирской области

Новосибирской области
_____________ А.В. Баляхин                              ______________А.И.Казаков
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУЛЯБИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КЫШТОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТЧЕТ

о результатах деятельности Кулябинского сельсовета

Кыштовского района

Новосибирской области

за 2022 год

Уважаемые депутаты и  присутствующие!

Представляю вашему вниманию от​чет о   деятельности администрации Кулябинского сельсовета по реализации Плана социально-экономического развития за 2022 год и план работы на 2023 год

Задача администрации поселения - это исполнение полномочий в соответствии со 131 (сто тридцать первым) Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения и другими Федеральными, областными и правовыми актами Совета депутатов Кулябинского сельсовета.

 Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, одноклассники,  группа Контакты и периодическое печатное издание «Кулябинский Вестник» где размещаются нормативные документы, информация по благоустройству наших территорий и о всех мероприятиях, проводимых в поселении.

На территории Кулябинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области расположены четыре населенных пункта: деревня Комаровка, деревня Понькино, деревня Куляба, село Чернаковка.  Административным центром поселения является деревня Куляба. Общая численность населения составляет на  первое января 2023 года 440 человек зарегистрированные, фактически проживает 282 человека. Число хозяйств 133 по сравнению с предыдущим годом не уменьшилось, численность постоянного населения,  с каждым годом уменьшается, в основном это лица трудоспособного возраста. Трудоспособного населения 279 человека из них работают на территории администрации 60 человек, 16   вахтовым методом и за пределами муниципального образования  43 человек.  На территории муниципального образования проживают 62 ребенка от 0 до 18 лет.

Демографическая ситуация:

В целом динамика демографической ситуации в поселении совпадает с тенденциями демографического развития района.

    Смертность в 2022 году составляет 6 человек, а родилось 2 ребенка. В 2021 году умерло 7,   а родилось   5 детей, рождаемость по сравнению с 2021 годом уменьшилась. В 2022 году также одной из наиболее острых проблем демографического развития является миграция населения в основном трудоспособного возраста. За 2022 год с территории Кулябинского сельсовета выбыло 5 человек.

                                 СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

На территории Кулябинского сельсовета находится  133  личных подсобных хозяйства, которые выращивают скот специализирующихся на растениеводстве и мясомолочном скотоводстве.

Животноводство: Люди по-прежнему содержат личное подсобное хозяйство, но поголовье КРС, свиней, лошадей, овец, уменьшилось в связи с подорожанием ГСМ и запасных частей .

	Наименование
	2021 год
	2022 год
	2023

	КРС
	70
	53
	50

	Коров
	34
	31
	24

	Свиньи
	289
	253
	227

	Лошади
	82
	59
	68

	Козы, овцы
	211
	174
	144

	Птица
	704
	586
	516

	Пчелосемей
	48
	49
	53

	Число хозяйств
	140
	133
	133

                           Жилищно-коммунальное хозяйство

Жилищно-коммунальные услуги в поселении оказывает специализированное предприятие ООО УК «Союз». В поселении функционирует 1 модульная котельная, на период отопительного сезона 2022-2023 году углем обеспечены. В селе Чернаковка введена в эксплуатацию модульная котельная, которая обеспечивает теплом школу, детский сад, и  СДК. Для бесперебойной и безаварийной подачи тепла по ремонту котельных производятся регулярно в летний период.  Протяженность тепловых сетей составляет 210 метров.

Общий объем жилого фонда составляет: 9786 кв.м. по населенным пунктам.

                                                     Торговля

На территории муниципального образования представлено три магазина. Население на территории Кулябинского сельсовета обеспечено товарами первой необходимости, продуктами питания. Торговое обслуживание вполне удовлетворяет спрос населения, охватывая все населенные пункты.
                                                   ОБРАЗОВАНИЕ

На территории Кулябинского сельсовета одна общеобразовательная школа, в селе Чернаковка в которой  обучаются 29 детей. Наших детей возят на учебу в другие общеобразовательные школы (это в Ново-Майзасс и в Верх-Тарку). Пока зима дорога есть и детей доставляют вовремя, но весной и осенью начинается бездорожье и наших детей могут не привозить домой по две недели. Хотя по закону где происходит подвоз детей из образовательного учреждения дорожное полотно должно быть защебенено. В селе Чернаковка имеется детский сад.

                                                 Здравоохранение

Медицинское обслуживание на территории Кулябинского сельсовета осуществляется Кулябинским, и Чернаковским ФАПами. Материально- техническое состояние Кулябинского находится в удовлетворительном состоянии. В  Чернаковке  построен новый ФАП, думаю  жители села Чернаковки  довольны новым зданием где тепло, уютно и просторно, но на сегодня у нас проблема, нет фельдшера, обращаюсь  к Николаю Владимировичу, что бы по содействовал  о направлении к нам фельдшера хотя бы в Чернаковку здесь и население и детей больше, есть благоустроенное жилье, село отдалено от района, а в распутицу в больницу не добраться жителям.

Проводится ежегодный медицинский осмотр учащихся. Флюорографический осмотр всех граждан достигших 16-летнего возраста и старше. Обязательный медосмотр работников культуры, всего персонала школьных и дошкольных учреждений, слесарей водопровода, кочегаров. Кадровый состав на 4 населенных пунктах медицинскими работниками не укомплектован.

СВЯЗЬ

На 01.01.2023 год единственным поставщиком связи является «Ростелеком» и появилась частично сотовая связь в населенных пунктах Комаровка, Понькино, Чернаковка в связи с подключением сотовой вышки в Верх- Тарке. «Ростелеком» всем желающим подключены телефоны на 100% основных телефонных аппаратов. Этим же предприятием оказывается и доступ к услугам Интернет для всех желающих. Также подключено интерактивное телевидение. Услуги почтовой связи оказывает 2 отделения почтовой связи почтамта «Почта России», в Чернаковке нет начальника отделения а только почтальон, который только выдает пенсию и печатные издания.

                                              ТРУДОУСТРОЙСТВО

На территории Кулябинского сельсовета расположены одна казенная общеобразовательная школа, детский сад, два медпункта, три магазина,  два сельских Дома Культуры, две библиотеки, два почтовых отделения связи, подстанция, две АТС, пожарный пост № 132. Не все они укомплектованы квалифицированными кадрами. Создание новых рабочих мест не представляется возможным за исключением развития личного подсобного хозяйства. На территории наших поселений есть граждане, которые занимаются выращиванием КРС и лошадей, но таковых немного.

Проблем очень много, в первую очередь это географическое положение, т.е. отдаленность от районного центра и железной дороги. Низкая рождаемость населения.

Продолжается процесс старения населения. Молодежь в село не возвращается.

СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ   ПОСЕЛЕНИЙ

Дороги, как внутри сел, так и за ее границами в плохом состоянии. Расчистка дорог в зимнее время проводится регулярно, также грейдируется летний период.  Дорожный фонд в 2022 году составлял 745 084,49 руб. Протяженность внутрихозяйственных дорог составляет 10,981км. Грейдеровку и расчистку в зимнее время производит КФХ в лице директора Трушкова Сергея Александровича.

Культура

На территории МО находятся две библиотеки. Периодические издания, имеющиеся в сельской библиотеке, подходят самым разным категориям населения. Но обновляется крайне редко. Помещения оборудованы пожарной сигнализацией, огнетушителями, проведен интернет. Проводятся тематические мероприятия, выставки.

Социально- культурный центр представляет два сельских Дома Культуры. Мероприятия проводятся согласно плана, утвержденного главой, принимают участие в районных мероприятиях. На содержание и обслуживание пожарной сигнализации затрачено - 41 580 тыс.руб., тепло- 1 мл 483 784 руб.  Материальная база учреждений культуры, как и других отраслей социальной сферы, находятся не на должном уровне по причине недостаточного финансирования. В здании Чернаковского СДК и Кулябинского еще требуется ремонт. В 2020 году, также подавали наказ депутатам Законодательного собрания в содействии в выделении денежных средств:

- на замену пола, входных дверей замену электропроводки, замену ограждения  в Чернаковском СДКК;

- замена потолка, электропроводки в Кулябинском СДК, но пока никаких сдвигов.

                                     БЛАГОУСТРОЙСТВО

На территории МО за отчетный период проведены субботники по наведению порядка в селах в весене-летний периоды: предоставлялась техника для вывоза мусора на полигон ТБО. Радуют цветочные клумбы у памятников воинам погибшим в ВОВ. Уход и скашивание травы, полив цветов выполняли работники домов культуры.
Остается нерешенной проблема наведения надлежащего порядка на усадьбах после продажи, пожаров и вывозки домов. Оставленный ненужный материал портит внешний вид села. В порядке содержится адресное хозяйство. Вывоз мусора постоянно осуществляется на отведенную площадку под полигон ТБО. Напомню, что вывоз мусора в любое другое место является административным нарушением и наказывается солидным штрафом.

ОСВЕЩЕНИЕ УЛИЦ.

Освещение улиц в поселении оформлено в соответствии с требованиями. Улицы с. Чернаковка, д. Куляба, д. Понькино и д. Комаровка освещены 47 светильниками. Регулярно проводится замена сгоревших ламп и ремонт оборудования. Расходы по уличному освещению за 2022 год составили –176 636 тыс.руб. Обслуживание уличного освещения за год составила -139 916 тыс.руб. Приобретение электро-лампочек на сумму – 40 000тыс.руб. Оплата за электроэнергию – 36 720тыс.руб., расходы значительные, но современные требования таковы, что обязывают администрацию обеспечивать освещенность улиц поселения и делать мы это будем, на сколько позволит бюджет поселения.

                  ОРГАНИЗАЦИЯ В ГРАНИЦАХ ПОСЕЛЕНИЯ   ЭЛЕКТРО-, ТЕПЛО-, ГАЗО- и ВОДОСНАБЖЕНИЯ.

Обслуживанием, ремонтом и ликвидацией аварий на нашей территории занимается бригада электриков из села Верх- Тарка. В экстренных случаях, требующих немедленного реагирования ремонтные работы выполняются Кыштовским РЭС. Благодаря профессионализму и ответственному отношению к своим обязанностям этих людей удается избегать серьезных аварий на энергетических сетях. Газоснабжение в 2022 году не задерживалось за исключением отдельных граждан, которые не смогли своевременно приобрести газ.      Водоснабжение населения осуществляется путем забора воды из общественных колонок с центральных водопроводов поселений, на территории поселений их насчитывается 25 шт. Также две водозаборные скважины с водопроводными ветками протяженностью в с. Чернаковка- 3300м, в д. Куляба- 1883м.  Многие граждане за последние годы пробурили себе скважины на усадьбах и пользуются водой отличного качества.

                                      Лесное хозяйство

В 2022 году, как и в предыдущих администрация оказывала необходимую помощь населению в выписке договоров на заготовку древесины для личных нужд в Кыштовском лесничестве. В ближайшее время начнем работу с населением по приему заявлений. Надеемся, что в этом году с заготовкой дров ни каких проблем не будет как и в прошлом году.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

На воинском учете   состоит 102 человека.

За отчетный период были внесены изменения учетных данных граждан, пребывающих в запасе, и призывников. Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе. Проведена сверка учетных карточек с картотекой отдела военного комиссариата, уточнены учетные данные граждан, пребывающих в запасе.

 Постоянно проводится работа по исключению с воинского учета граждан, пребывающих в запасе и достигших предельного возраста.

Семья играет решающую роль в становлении человека. Это та малая социальная группа, естественная среда жизни и развития ребенка, которая закладывает основы личности. Семья, находящаяся в социально – опасном положении, а также семья, где родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и содержанию. Во все времена существуют семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации. Причин тому множество: изменение социально - экономического положения населения, снижение материального уровня жизни, утрата нравственных и семейных устоев и т.д. На фоне этого разрушается психологическое состояние семьи, изменяются отношения родителей к детям, ослабевает воспитательная функция. Зачастую семьи (особенно, в которых ситуация повторяется из поколения в поколение) оказываются психологически не готовы к самостоятельному решению своих проблем и нуждаются в услугах специализированных учреждений. Однако стоит помнить, что здоровый микроклимат в семье- это результат работы всех компетентных структур, поэтому работу по охране прав детства в семьях, находящихся в тяжелой жизненной ситуации и социально опасной жизненной ситуации, целесообразно проводить совместными усилиями.

В администрации Кулябинского сельсовета, состоящие на профилактическом учете в службах системы профилактики КДН , МКУ КЦСОН, как семья «группы риска», неблагополучные семьи – 2, в них несовершеннолетних детей 6. Специалистами администрации, специалистом по социальной работе, представителями КДН, ПДН и опеки производится посещение семей   в зависимости от ситуации в семье от 1 раза в неделю до 1 раза в месяц. Проводятся индивидуальные профилактические беседы с несовершеннолетними и их родителями, организации досуга и по вопросам оказания психологической помощи, инструктажи по пожарной безопасности.

Под опекой находятся – 1 ребенок

На территории администрации Кулябинского сельсовета состоят в МКУ КЦСОН:

1. Инвалиды общего заболевания – 34;

2. Дети - инвалиды – 1;

3. Многодетные семьи – 8;

4. Семьи  с детьми– 30;

В центр занятости обратилось в поисках работы  17 человек, признаны безработными  6 человек.

    В целях    пожарной безопасности за отчетный период совместно с ПЧ 132  проведены  подворные обходы, в том числе с проживанием социально незащищенных граждан, проводились   инструктажи, изготовили и выдали под роспись   памятки по мерам пожарной безопасности.   Информирование населения по пожарной безопасности производится через официальный сайт администрации Кулябинского сельсовета, печатное издание «Кулябинский Вестник». Проводится работа с жителями,  по уборке сорной растительности на принадлежащих им территориях. Созданы патрульная маневренная группа, добровольная пожарная команда, которые в особо опасный противопожарный период проводят патрулирование населенных пунктов и лесных массивов.  Силами и средствами которых, были предотвращены переходы лесных пожаров   на населённые пункты. Для защиты населения и территории от ЧС в администрации имеется пожарная бочка  для подвоза воды, на которую установлена мотопомпа, пожарными ранцами в количестве 2 штук., установка лесопожарная ранцевая (Воздуходувка) «Линда PRO» 1 шт., Пожарный костюм добровольца «Шанс» Премиум 1 шт.
ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД В АДМИНИСТРАЦИЮ ОБРАТИЛОСЬ:

За муниципальной услугой -2 обращение, По телефону ежедневно обращаются за консультацией, с просьбой личного характера,  с просьбами и жалобами (собаки, бродячий скот, освещение, дороги).  Выдано – 235 справок. Проведено; собраний граждан -2, заседаний сессий – 10.

Поставленные задачи на 2022 год исполнены:

1. Была произведена замена фонарей уличного освещения

2. Уличное освещение исполнено на 100%.

3. Ведется постоянная работа по благоустройству сел.

4. Проводится грейдирование дорог в зимнее и летнее время

5. Был проведен мелкий ямочный ремонт на муниципальных дорогах.

6. Уничтожали сухостой на заброшенных усадьбах.

7. Проводили опашку поселения в целях пожарной безопасности.

8. Установили мнемосхему в администрации.

9.  Заменили дорожные знаки.

10. Пешеходный переход доделали

Задачи на 2023 год

1.Продолжить работы по благоустройству, уличному освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом.

2. Принять участие в муниципальной программе «Поддержка местных инициатив в муниципальном образовании целью которой является повышение активности участия населения в осуществлении местного самоуправления и развития территории

3.Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение противопожарной безопасности населения.

4. Сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит качество жизни.

Анализируя итоги прошедшего года, необходимо признать, что деятельность местной власти – это практически всё, чем окружён человек, мы рядом с людьми и конечно мы пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе, но есть проблемы, которые нельзя решить сиюминутно, например, построить дорогу, но у нас хватит сил и желания довести задуманное до конца. И пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.

   Спасибо за внимание!